

貸出金

貸出金科目別残高 (期末残高)

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成27年3月31日)			当事業年度 (平成28年3月31日)		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
割引手形	24,173	—	24,173	23,318	—	23,318
手形貸付	104,308	12,997	117,306	94,846	12,518	107,364
証書貸付	1,909,906	305,323	2,215,230	1,990,172	286,671	2,276,843
当座貸越	345,415	—	345,415	345,036	—	345,036
合 計	2,383,803	318,321	2,702,125	2,453,373	299,189	2,752,562

貸出金科目別残高 (期中平均残高)

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成27年3月期)			当事業年度 (平成28年3月期)		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
割引手形	23,502	—	23,502	22,557	—	22,557
手形貸付	109,146	10,576	119,722	98,557	13,512	112,069
証書貸付	1,904,450	270,609	2,175,060	1,934,458	302,154	2,236,613
当座貸越	331,547	—	331,547	332,938	—	332,938
合 計	2,368,646	281,186	2,649,833	2,388,511	315,666	2,704,178

中小企業向貸出金

(単位：百万円、%)

種 類	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
貸出金残高 (A)	2,702,125	2,752,562
中小企業等貸出金残高 (B)	1,780,953	1,847,778
割 合 (B) / (A)	65.90	67.12

(注) 中小企業等の対象範囲は、資本金3億円（ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業等は5千万円）以下の会社または常用する従業員が300人（ただし、卸売業、物品賃貸業等は100人、小売業、飲食業は50人）以下の企業等であります。

個人ローン残高

(単位：百万円)

種 類	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
個人ローン	547,956	570,427
住宅ローン	461,089	482,942
その他の個人ローン	86,866	87,484

貸出金の残存期間別残高

(単位：百万円)

期 別	残 存 期 間						合計	
	1年以下	1年超3年以下	3年超5年以下	5年超7年以下	7年超	期間の定めのないもの		
貸出金	前事業年度 (平成27年3月31日)	1,280,153	408,354	280,598	140,823	508,356	83,840	2,702,125
	当事業年度 (平成28年3月31日)	1,275,784	450,870	267,986	127,461	554,553	75,908	2,752,562
うち変動金利	前事業年度 (平成27年3月31日)		82,599	50,234	22,198	72,520	83,764	
	当事業年度 (平成28年3月31日)		94,660	52,893	25,451	90,579	75,817	
うち固定金利	前事業年度 (平成27年3月31日)		325,754	230,364	118,624	435,835	75	
	当事業年度 (平成28年3月31日)		356,209	215,092	102,009	463,973	90	

(注) 残存期間1年以下の貸出金につきましては、変動金利、固定金利の区別をしておりません。

特定海外債権残高 該当ありません。

(注) 特定海外債権は、貸倒引当金（特定海外債権引当勘定）の引当対象とされる貸出金であります。

貸出金

貸出金資金使途別残高・構成比

(単位：百万円、%)

使 途 別	前事業年度 (平成27年3月31日)		当事業年度 (平成28年3月31日)	
	残 高	構成比	残 高	構成比
設備資金	1,122,861	41.55	1,138,824	41.37
運転資金	1,579,264	58.45	1,613,738	58.63
合 計	2,702,125	100.00	2,752,562	100.00

貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	前事業年度 (平成27年3月31日)		当事業年度 (平成28年3月31日)	
	貸出金残高	構成比	貸出金残高	構成比
国内 (除く特別国際金融取引勘定分)	2,702,125	100.00	2,752,562	100.00
製造業	488,888	18.09	496,892	18.05
農業、林業	2,940	0.11	3,693	0.14
漁業	2,213	0.08	2,308	0.08
鉱業、採石業、砂利採取業	5,160	0.19	6,004	0.22
建設業	86,839	3.22	92,933	3.38
電気・ガス・熱供給・水道業	54,062	2.00	58,185	2.11
情報通信業	11,316	0.42	12,476	0.45
運輸業、郵便業	142,851	5.29	144,466	5.25
卸売業、小売業	342,129	12.66	345,793	12.56
金融業、保険業	69,494	2.57	80,672	2.93
不動産業、物品賃貸業	284,859	10.54	318,415	11.57
宿泊業	8,210	0.31	7,819	0.29
飲食業	18,983	0.70	18,521	0.67
医療・福祉	87,858	3.25	96,160	3.49
その他のサービス	69,173	2.56	70,113	2.55
地方公共団体	338,880	12.54	297,388	10.80
その他	688,259	25.47	700,714	25.46
特別国際金融取引勘定分	—	—	—	—
政府等	—	—	—	—
金融機関	—	—	—	—
その他	—	—	—	—
合 計	2,702,125	—	2,752,562	—

(注) 1.「国内 (除く特別国際金融取引勘定分)」には、特別国際金融取引勘定分以外の「国際業務部門」を含めております。

2.「その他のサービス」には、「学術研究、専門・技術サービス」「生活関連サービス業・娯楽」「教育、学習支援業」を含めております。

貸出金及び支払承諾見返の担保別残高

(単位：百万円)

担保別	前事業年度（平成27年3月31日）		当事業年度（平成28年3月31日）	
	貸出金	支払承諾見返	貸出金	支払承諾見返
有価証券	6,359	3	4,887	—
債権	21,631	98	22,369	142
商品	—	—	—	—
不動産	622,429	4,211	603,834	3,520
その他	4,276	—	2,540	—
計	654,696	4,313	633,632	3,663
保証	982,607	7,557	1,048,888	5,433
信用	1,064,820	9,269	1,070,041	12,697
合計	2,702,125	21,140	2,752,562	21,794

貸倒引当金残高及び期中の増減額

(単位：百万円)

	前事業年度（平成27年3月期）				当事業年度（平成28年3月期）			
	期首残高	期中増加額	期中減少額	期末残高	期首残高	期中増加額	期中減少額	期末残高
一般貸倒引当金	7,981	7,248	7,981	7,248	7,248	7,536	7,248	7,536
個別貸倒引当金	11,015	8,453	11,015	8,453	8,453	7,783	8,453	7,783
			(1,751)				(1,352)	
合計	18,996	15,702	18,996	15,702	15,702	15,319	15,702	15,319
			(1,751)				(1,352)	

(注) 期中減少額欄の（ ）内は、貸倒引当金の目的使用額（内書き）であります。

貸出金償却額

(単位：百万円)

	前事業年度（平成27年3月期）	当事業年度（平成28年3月期）
貸出金償却額	3,918	2,451

リスク管理債権額

(単位：百万円)

	前事業年度（平成27年3月31日）		当事業年度（平成28年3月31日）	
破綻先債権額	1,251	(0.04%)	996	(0.03%)
延滞債権額	32,841	(1.21%)	32,801	(1.19%)
3カ月以上延滞債権額	352	(0.01%)	413	(0.01%)
貸出条件緩和債権額	30,641	(1.13%)	23,998	(0.87%)
合計	65,086	(2.40%)	58,209	(2.11%)

(注)（ ）内は貸出金の期末残高に対する割合であります。

金融再生法に基づく資産査定状況

(単位：百万円)

	前事業年度（平成27年3月31日）		当事業年度（平成28年3月31日）	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,306	(0.30%)	6,320	(0.22%)
危険債権	26,789	(0.97%)	27,611	(0.98%)
要管理債権	30,994	(1.13%)	24,411	(0.87%)
小計	66,090	(2.40%)	58,343	(2.09%)
正常債権	2,676,493	(97.59%)	2,731,137	(97.90%)
合計	2,742,583	(100.00%)	2,789,481	(100.00%)